烟开办〔2022〕15号

烟台经济技术开发区管委办公室

印发《关于支持打造北方电竞赛事中心

的若干措施》的通知

各街道（镇）办事处（政府），直属各部门、单位，中央、省、市属驻区有关单位：
现将《关于支持打造北方电竞赛事中心的若干措施》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
烟台经济技术开发区管委办公室

2022年5月31日

关于支持打造北方电竞赛事中心的若干措施

电子竞技（以下简称“电竞”）是指利用电子设备作为运动器械进行的、人与人之间的智力对抗运动。2008年国家体育总局把电竞改批为第78号正式体育竞赛项目，近年来在政策、技术等因素的推动下，我国电竞产业迅猛发展，逐步形成了包括游戏研发和运营、赛事运营、游戏主播、节目与内容制作、直播平台等在内的上下游产业链，2021年整体市场规模近5000亿元，电竞作为新兴产业正不断走向成熟。为加快我区电竞产业发展，高标准打造北方电竞赛事中心，特制定以下措施。
一、发展思路
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕市委“1+233”工作体系谋篇布局，以聚集电竞高水平赛事资源、推动“电竞+”融合发展为重点，深入挖掘电竞市场价值，坚持走特色化、差异化发展之路，培育电竞产业新业态，增强经济发展新动能。力争到2025年，培育引进一批具有行业引领力的龙头电竞企业和战队，建成一批功能多样、设施健全的电竞场馆，搭建特色化、专业化、多层次的电竞赛事体系，初步构建起龙头企业带动、顶级赛事引领、尖端人才汇集的电竞产业生态圈，打造形成北方顶级电竞赛事中心、中日韩电竞俱乐部训练基地、胶东半岛电竞产业中心。

——北方顶级电竞赛事中心。依托开发区滨海文旅资源、展馆酒店载体资源，举办高水平电竞赛事，构建具有全国知名度的电竞赛事集聚区。

——中日韩电竞俱乐部训练基地。发挥万泰金沙汇共享办公空间、八角湾体育公园等优势，依托赛事执行资源，主动对接国内及日韩顶级电竞俱乐部，吸引头部电竞俱乐部入驻，打造具有国内影响力的电竞俱乐部训练基地。

——胶东半岛电竞产业中心。聚集国内外顶级电竞企业、俱乐部，谋划建设专业电竞场馆和产业园，加强电竞产业投融资，带动上下游产业链，打造具有文化科技融合特色的电竞产业中心。

二、发展措施

（一）搭建多层次品牌赛事体系

1.支持引进品牌赛事，大力引进一批PGL（电子竞技职业选手联赛）、ESL ONE等国际电竞行业协会组织、全球知名游戏电竞企业举办的国际顶级电竞赛事，支持LPL（英雄联盟职业联赛）、KPL（王者荣耀职业联赛）等知名厂商游戏竞技赛事的重点场次和活动在开发区举办，按照实际发生费用的50%给予一次性补助，每场赛事最高补助金额不超过500万元。

2.逐步培育自主IP赛事，支持举办融入中华优秀传统文化、滨海文化等本地元素的电竞系列赛事，对区内自主培育、市场价值大、发展前景好的项目，按照实际发生费用的50%给予办赛补助，补助金额不超过200万元。

3.积极培养赛事氛围，鼓励电竞运营俱乐部、行业协会等组织利用公共广场、商业街区以邀请赛、公开赛、对抗赛等形式，广泛举办区域性电竞赛事活动，增加全社会对电竞的了解和参与度，给予每次不超过10万元的办赛补助。

（二）完善电竞产业发展载体

4.鼓励新建或改建专业场馆，对社会力量投资、建设、运营开展常规训练和举办比赛的专业化电竞场馆，按照项目总投资额的30%，给予最高不超过100万元的场馆建设补贴。

5.鼓励搭建电竞服务平台，对服务电竞产业的直播平台、游戏运营平台、赛事综合服务平台等，按照开发运营主体地方经济发展贡献的50%给予运营补贴，最长不超过三年，每年最高不超过200万元。

（三）加大电竞人才引进培育

6.支持引进电竞俱乐部落户，对入驻的知名电竞俱乐部、顶级俱乐部分别一次性给予100万元、150万元落户补贴。政策期内按照实际发生的电竞运动员培训费用给予50%的培训补贴，同一俱乐部每年补贴累计分别不超过50万元、100万元。

7.鼓励区内高校、高职、中职设立电竞相关专业，培养电竞运动员、电竞演艺与主持、电竞赛事策划与执行等不同专业方向和教育层级的技术技能创新型人才，对开设相关专业且招生人数达到60人以上的学校，一次性奖励20万元。

（四）积极推动“电竞+”融合发展
8.支持“电竞+文旅”融合发展，鼓励开发以电竞为主要内容的文创产品、旅游产品，支持在广场、公园、街区、景区、酒店内植入一批具有典型意义的电竞IP场景，积极举办电竞周、电音节、动漫秀等活动，对年度主营业务收入首次突破3000万元、5000万元、1亿元的企业，经认定分别给予最高不超过10万元、20万元、50万元奖励。

9.支持“电竞+会展”融合发展，引进培育电竞专业展览，对在专业展馆举办的电竞项目展示、体验、互动、交流和贸易类展览活动，按照会展业有关政策给予补贴。

10.支持“电竞+产业”融合发展，依托开发区制造产业优势，加快电竞外设装备产业链发展，引导区内企业集成运用5G、VR/AR（虚拟现实/增强现实）、8K超高清视频、AI人工智能等数字新技术，对研发制造电竞智能装备及材料、游戏外设装备取得显著经济效益的，经认定给予最高不超过100万元奖励。

三、工作保障

（一）加强组织领导。建立电竞产业发展联动工作机制，研究协调电竞产业发展中的重大问题、重要政策、重点任务，统筹协调和督促落实，适时调整电竞产业专项政策，协调推进重大项目建设。

（二）加大政策支持。设立电竞产业发展专项资金，由教育分局牵头细化扶持措施并审核兑现政策，充分发挥财政资金引导和扶持作用，引导社会资金加大对电竞产业新业态、新模式创新发展的支持。

（三）搭建公共服务平台。支持电竞产业联盟、行业协会搭建公共服务平台，整合产业资源，参与标准制定，加强赛事推广、活动策划、赛事咨询、运动员经纪等方面的指导、协调和服务，倡导行业自律，维护规范有序的行业秩序。

本文自发布之日起实施，有效期三年，有效期满将根据实施情况予以评估修订。
信息公开选项：主动公开
烟台经济技术开发区管委办公室             2022年5月31日印发
烟台经济技术开发区管委办公室文件